渝资环院教〔2021〕 25 号

关于组织开展2021-2022学年第一学期
期中教学检查的通知

各教学单位：
为进一步加强教学运行管理，及时发现并解决教学工作中存在的倾向性问题，推进教学质量提高，根据学校教学工作计划，安排学校定于10月25日至11月15日进行期中教学工作检查。现将有关工作安排如下：
一、组织领导
1.期中教学检查领导小组
组  长：李朝国
副组长：常成国、骆真波、游霞、王晓勤、褚玉峰、苟兴成
成  员：邹洪勇、韩坤、王莉莉、杨安静、李梅、江源元、周林
2.各教学单位期中教学检查小组
由二级学院院长、院长助理、教研室主任、教学秘书及相关人员组成
二、检查内容
本次检查各单位教学管理制度落实情况、课堂授课、日常教学档案归档工作等，具体检查内容如下表：
表一  教学运行检查安排
	序号
	检查内容
	检查
时间
	责任人
	备注

	1
	教案、课标、教学进度计划表、听课本、考勤、作业、教学日志等教学材料、巡课记录、教研室活动会议记录、调停课记录、老带新指导记录等检查（教案、课标、进度表等请注意格式规范）
	11月
8日
至
11月
15日

	王莉莉、教研室主任
	教务处

	2
	教学楼设施设备、多媒体设备使用情况、教室卫生情况（落实每个班级、公共教室卫生）

	邹洪勇
杨安静
	图情中心、各学院

	3
	学籍梳理情况、学籍注册情况

	邹洪勇、李梅
	教务处

	4
	2017级五年制跟岗实习安排情况（实习实施方案等材料）

	韩坤、杨安静
	各二级
学院

	5
	实训实践教学执行情况（实施方案标准、教学进度、指导书（任务书）、学生实训报告等）；
实训楼实训室、实验室使用情况（设施设备使用规范、耗材登记表、统计表、设备仪器登记表、维修记录表、使用记录表、本学期开展项目一览表）；
实训室卫生等

	韩坤、杨安静
	各二级
学院

	6
	扩招学生教学相关检查、学习通使用情况

	周林

	7
	思修、形策、四史等思政课程材料检查，课程思政落实情况

	苟兴成、王莉莉
	教务处
马院

	8
	在线选修课学习执行情况

	王莉莉
	各二级
学院

	9
	各二级学院提交期中教学检查工作总结、教务处归纳总结

	常成国
	各二级
学院

表二   听课、评课检查安排
	序号
	检查内容
	检查时间
	责任人
	备注

	1
	校领导听课、评课
	10月25日-11月12日
	李朝国
	抽查听课

	2
	二级学院院长、院长助理、教研室主任听课、评课（二级学院院长及助理交叉听课，教研室主任听本教研室所有专、兼、外聘教师课程）（听课评课记录，听课总结）
	10月25日-11月12日
	二级学院院长、教研室主任
	新教师及兼课教师全覆盖听课

	3
	教研室开展相互听课、评课
	10月25日-11月12日
	教研室主任

	4
	教务处听课、评课
	10月25日-11月12日
	常成国、邹洪勇、韩坤、王莉莉
	抽查听课

注：本次听课检查的重点为：新教师、兼课、外聘教师上课情况，检查教师课前五分钟准备情况，教室环境卫生、学生听课状态等。
三、期中教学检查规程
常规检查与专项检查相结合；二级学院全面自查与教务处重点抽检相结合；二级学院院长和教研室主任发挥好领导作用。此次检查的重点项目是新教师课堂教学、教室环境卫生、教学材料及实习实训教学相关检查等。
1.检查性听课（第10-12周）
二级学院进行交叉听课，教研室主任对本教研室所有专兼职教师进行听课，各二级学院教研室组织教师之间互相听课，并集中进行评课，提炼优点，指出不足，相互帮助，共同提高（有评课记录）；期中教学检查听课组成员对教师课程进行抽查性听课，教务处汇总听课评价信息并反馈至各二级学院。

各教学单位领导听课安排表
	序号
	听课人
	听课院系
	听课时间
	备注

	1
	李朝国   常成国 邹洪勇 韩坤   王莉莉
	所有二级学院
	10月25日-11月12日
	对所有专兼职教师听课抽查

	2
	游霞
苟兴成
褚玉峰
	通识学院
管理与健康学院
教育与体育学院
	10月25日-11月12日
	新教师：廖艺艺、张秋雨、邹平、袁小娥、苟田田、符梦楠、杨伟、廖云、李奇林、李姣、王娟、周吉菲、杨金萍、邓孝伟
自主抽查其他专兼职教师

	3
	王晓勤
 骆真波
邓玲
	生态环境学院
智能工程学院
马克思主义学院
	10月25日-11月12日
	新教师：陈攀郦、彭月、王贤磊、宋程伟、李蕙杞、林才贵、汪苗、钟沁伶、罗小龙、高境
自主抽查其他专兼职教师

2.教学文件检查（第10-12周）
（1）二级学院自查（第10-11周）：各二级学院检查所有课程的教学进度计划、教案、课标、实训任务单、学生实训报告、实践教学的照片、录像等材料，重点查看B、C类课程是否采用项目教学法等；检查教师听课本、参加教研活动情况（会议记录，按模板），并填写相关表格（见附件），附件及相关表格于第12周星期三（11月10日）下午17:00前交教务处王莉莉老师处。
（2）教务处抽查（第12周）：教务处根据二级学院自查情况于第12周到各二级学院重点抽查相关材料。
请各二级学院院提前准备好所属教师教案、课标、教学进度计划表、听课本、考勤、作业、教学日志等教学材料、巡课记录、教研室活动会议记录、调停课记录、听课评价、学生教师座谈会记录表等要求的教学运行相关资料，以便教务处进行检查。
3.实训室检查（第11-12周）
实训室使用情况检查：由教务处牵头，各实训室管理员为本次实训室检查直接责任人，对实训室使用情况排查。
4.召开学生座谈会（第10-12周）
各二级学院组织召开学生座谈会，了解学生的学习和生活情况。学生座谈会的意见由各二级学院教学秘书整理后形成文字材料交至教务处。
学校层面学生座谈会由教务处组织召开。
5.召开教师座谈会（第10-12周）
各二级学院组织教师座谈会，对半期以来教学情况提出反馈意见，同时对本学院的教师教学组织、课堂教学等情况进行总结汇报(会议纪要)。
学校层面教师座谈会由教务处组织召开。
6.教务处召开期中教学检查工作反馈会，总结半期教学情况、教学秩序情况。
四、要求
（一）教学检查是教学质量监控体系中的重要环节，是及时发现和解决教学工作中的问题、保证教学质量的常规性工作。各二级学院应成立以院长为组长、教研室主任及教学秘书为成员的专项检查小组，认真组织开展自查自纠工作，切实做到以检查促规范，以检查促教风、学风转变。
（二）各二级学院组织开展好本部门的自检自查，院系自查结束后，要及时召开全院系教师期中教学检查工作总结会议，对检查中发现的问题及时整改，并整理好各类检查材料，做好本部门教学检查计划、总结等资料的上交和存档工作。
[bookmark: _GoBack]（三）本次教学检查，各二级学院需提交检查工作总结，内容包括教师备课、授课、学生实习实训及听课评课等情况总结，并提供好相关佐证材料，教务部门将据实情拟制检查总结报告并通报教学情况，对检查中发现的重点问题限期整改，对发生严重问题的单位和个人将根据学校相关规定予以处理，确保本学期教学工作有序良性运行。
附件: 期中教学检查自查表

教务处
2021年10月22日

附件

重庆资源与环境保护职业学院
期中教学检查自查表
（2021-2022学年第一学期）

教 学 单 位：
检 查 时 间：
填 表 人 员：

- 8 -

- 7 -

表1                                            教学运行情况
单位名称：                          填表人：                                                                     填写日期：       年   月   日
	序号
	教师姓名

课程名称
（含实训）
	课程
类型     （A、B、C类）
	周
课
时

课程标准

顶岗实习  标准
	教案
	教学进度表
	作业与答疑
	实习、实训指导书
	实习实训报告
	教学情况
	听课次数
	调停课次数

	优、良、差
	有、无
	优、良、差
	是否与教案一致
	批改作业 次数
	答疑
次数
	优、良、差
	有、无
	优、良、差

表2
听课评价表
听课人：            教室：           听课时间：　　 年　 月 　日   星期 　第　　节
	班级

	课程名称

	教师

	讲课内容

	序号
	评价内容
	评价权重
	得分

	1
	仪表端庄，教态亲切、自然。
	10

	2
	温故到位，导入新课自然、有趣。
	5

	3
	语言流利，表达顺畅、有感染力、自然、富有逻辑性、普通话标准并富有情感。（语言语调标准）
	10

	4
	重点、难点讲练突出、适当并符合知识建构理论。
	15

	5
	现代信息化教学手段使用得当，线上线下混合式教学。
	15

	6
	在教学方法方面基本采用了学为主体，教为主导，启发诱导，学思结合的当代教育新理念。
	15

	7
	课堂气氛活跃，双边活动充分，“收、放”恰当，并具有有效性和可控性。
	10

	8
	课堂评价新视野的“六种状态”良好。
	10

	9
	板书工整，书写速度快，板书内容的主、副区布局合理。
	5

	10
	时间分布合理。
	5

	合计
	100

综合评价

- 5 -

表3
学生座谈会记录
	座谈主题

	部    门

	会议主持人

	会议日期

	会议地点

	参会学生：

	会议记录人（签字）：

表4
教师座谈会记录
	座谈主题

	部    门

	会议主持人

	会议日期

	会议地点

	参会教师：

	会议记录人（签字）：